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BÁO CÁO  

Kết quả kiểm tra công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm 
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Kính gửi: Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Cao Bằng 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 3335/KH-BCĐ ngày 19/12/2022 của Ban chỉ đạo 

liên ngành Vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Cao Bằng về triển khai công tác bảo 

đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023 

trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm 

thành phố báo cáo công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên 

đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023 trên địa bàn thành phố như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO  

Ban chỉ đạo liên ngành VSATTP Thành Phố đã ban hành các văn bản chỉ 

đạo thực hiện công tác vệ sinh an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội 

Xuân năm 2023 cụ thể như sau: 

- Kế hoạch số 363/KH-BCĐ ngày 22/12/2022 của Ban chỉ đạo liên ngành 

vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố, về việc triển khai công tác bảo đảm an 

toàn thực phẩm (ATTP) Tết nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội xuân năm 

2023 trên địa bàn Thành phố Cao Bằng; 

` - Kế hoạch số 367/KH-BCĐ ngày 28/12/2022, của Ban chỉ đạo liên ngành 

vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố, V/v tổ chức kiểm tra liên ngành vệ sinh an 

toàn thực phẩm Tết nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội xuân năm 2023. 

 - Quyết định số 3183/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của UBND Thành phố 

về việc thành lập Đoàn kiểm tra Liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm dịp Tết 

nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân thành phố Cao Bằng năm 2023.   

 II. CÁC HOẠT ĐỘNG ĐÃ TRIỂN KHAI 

 1. Các hoạt động truyền thông được triển khai 
 

TT Hoạt động Số lượng/ buổi Số người tham dự 

1 Họp cộng tác viên báo chí 0  

2 Nói chuyện 11 245 

3 Tập huấn 0  

4 Hội thảo 0  

 Phát thanh: tỉnh 0  
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TT Hoạt động Số lượng/ buổi Số người tham dự 

5 Phát thanh: Thành phố 10  

Phát thanh: xã/ phường 33  

Phát thanh: thôn/bản 0  

6 Truyền hình: tỉnh 0  

 

7 

Báo viết: tỉnh 0  

Báo viết: huyện 5  

Bản tin: xã/ Phường 22  

 

 

 

8 

Sản phẩm truyền thông:   

- Băng rôn, khẩu hiệu 0  

Tranh- áp phích 0  

Tờ gấp 150  

Băng, đĩa hình 0  

Băng, đĩa âm 0  

Khác… 0  

9 Hoạt động khác: hội thi, hội 

thảo tuyên truyền ATTP… 

0  

 

2. Hoạt động kiểm tra 

2.1. Việc tổ chức các đoàn kiểm tra 

 Tổng số đoàn kiểm tra: 05 

 Trong đó: 

 - Số đoàn kiểm tra tuyến Thành Phố: 01 đoàn; 

 - Số đoàn kiểm tra tuyến xã, phường (Hưng Đạo, Vĩnh Quang, Sông 

Bằng, Hợp Giang): 04 đoàn; 

2.2. Kết quả kiểm tra (từ ngày 10/02-10/3/2023) 

Bảng 1: Kết quả kiểm tra:  

TT 
Loại hình cơ sở 

thực phẩm 

Tổng số cơ 

sở 

Số cơ sở 

được 

kiểm tra 

Số cơ sở 

đạt 

Tỷ lệ % 

đạt 

1 Sản xuất kinh doanh thực 

phẩm Nông Nghiệp 

478 12 12 100 

2 Sản xuất kinh doanh thực 

phẩm Công Thương 

3.170 15 15 100 
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TT 
Loại hình cơ sở 

thực phẩm 

Tổng số cơ 

sở 

Số cơ sở 

được 

kiểm tra 

Số cơ sở 

đạt 

Tỷ lệ % 

đạt 

3 Kinh doanh dịch vụ ăn 

uống 

742 21 18 85,7 

 

4 Kinh doanh thức ăn đường 

phố 

411 19 19 100 

 

 Tổng số (1 + 2 + 3) 4.801 67 64 95,5 

 
 

Bảng 2: Tình hình vi phạm và xử lý vi phạm 
 

 
 

TT 

 

Nội dung 

SX thực 

phẩm 

(gồm vừa 

SX và vừa 

KD) 

 
KD thực 

phẩm 

 

KD dịch 

vụ ăn 

uống 

 

KD thức 

ăn đường 

phố 

 
 

Cộng 

1 Tổng số cơ sở 478 3170 742 411 4.801 

2 
Cơ sở được thanh tra, 

kiểm tra 

12 15 21 19 67 

 Đạt (số cơ sở/%) 100 100 85,7 100 95,5 

Vi phạm (số cơ sở/%) 0 01 03 0 4,4 

3 Xử lý vi phạm 0 01 03 0 04 

 

3.1 

Phạt tiền:      

- Số cơ sở: 0 01 03 0 04 

- Tiền phạt (đồng): 0 750.000 12.000.000 0 12.750.000 

 

 

 

 

 

 

 

3.2 

Xử phạt bổ sung:      

- Tước quyền sử dụng 

GCN 

0 0 0 0 0 

+ Tước GCN cơ sở 

đủ điều kiện ATTP 

0 0 0 0 0 

+ Tước giấy tiếp 

nhận đăng ký công 

bố sản phẩm 

0 0 0 0 0 

+ Tước giấy xác 

nhận nội dung Quảng 

cáo 

0 0 0 0 0 
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TT 

 

Nội dung 

SX thực 

phẩm 

(gồm vừa 

SX và vừa 

KD) 

 
KD thực 

phẩm 

 

KD dịch 

vụ ăn 

uống 

 

KD thức 

ăn đường 

phố 

 
 

Cộng 

- Đình chỉ hoạt động; 0 0 0 0 0 

- Tịch thu tang vật... 0 0 0 0 0 

 

 
 

3.3 

Khắc phục hậu quả 

(loại, trọng lương): 

     

- Buộc thu hồi 0 01 0 0 01 

- Buộc tiêu hủy 0 01 0 0 01 

- Khác (ghi rõ): Nhắc 

nhở các cơ sở  khắc 

phục ngay những mặt 

tồn tại 

0 0 0 0 0 
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Xử lý khác 0 0 0 0 0 

Thu hồi GCN cơ sở 

đủ điều kiện ATTP 

0 0 0 0 0 

Chuyển cơ quan điều 

tra 

0 0 0 0 0 

 

Bảng 3: Kết quả kiểm nghiệm mẫu 

 

 

TT 

 

Loại xét nghiệm 

Kết quả xét nghiệm mẫu 

Tổng số mẫu 

xét nghiệm 
Số mẫu không đạt 

Tỷ lệ % 

không đạt 

1 Xét nghiệm nhanh 120 

 

0 0 

2 Xét nghiệm tại labo 0 0 0 
 Cộng 120 0 0 

 
III. TÌNH HÌNH NGỘ ĐỘC THỰC PHẨM TRONG DỊP TẾT 

NGUYÊN ĐÁN QUÝ MÃO VÀ LỄ HỘI XUÂN  

 

TT Chỉ số 

Năm 2023 

(Từ 04/01-

09/02/2023) 

Số cùng kỳ năm 

2022 
So sánh 

1. Số vụ (vụ) 0 0 Trong dịp mùa 

Lễ hội Xuân 

năm 2023 trên 

địa bàn thành 

2. Số mắc (ca) 0 0 
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TT Chỉ số 

Năm 2023 

(Từ 04/01-

09/02/2023) 

Số cùng kỳ năm 

2022 
So sánh 

3. Số chết (người) 0 0 phố 0/0% 

(không xảy ra 

vụ ngộ độc 

thực phẩm)  4. Số đi Viện (ca) 0 0 

5. Nguyên nhân (cụ thể)    

IV. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ CHUNG  

 - Trong mùa Lễ hội Xuân năm 2023 các đoàn kiểm tra tập trung chủ yếu 

kiểm tra các mặt hàng phục vụ trong dịp Lễ hội xuân năm 2023 các mặt hàng 

chủ yếu phục vụ cho Lễ hội là các mặt hàng kinh doanh Bánh kẹo, các mặt hàng 

nông, lâm, thủy sản, cơ sở sản xuất chế biến thực phẩm, trong quá trình kiểm tra 

nói chung thực hiện tốt các quy định của Nhà nước trong kinh doanh. 

  - Các cơ sở thực phẩm trên địa bàn Thành phố được kiểm tra số lượng còn 

hạn chế.  

 - Kết quả của đợt kiểm tra đoàn liên ngành Thành phố: kiểm tra được 25 

cơ sở, xử lý vi phạm hành chính 04 cơ sở; phạt tiền 04 cơ sở: 12.750.000 đồng 

(Mười hai triệu bảy trăm năm mươi nghìn đồng chẵn).   

 - Kết quả các xã, phường kiểm tra: 42 cơ sở; chỉ nhắc nhở các cơ sở thực 

hiện tốt VSATTP, không có trường hợp nào xử lý vi phạm hành chính. 

 - Qua đợt kiểm tra đoàn đánh giá các cơ sở được kiểm tra cơ bản đã thực 

hiện tốt các quy định của Nhà nước trong sản xuất, chế biến và kinh doanh. Tuy 

nhiên, còn một số cơ sở còn vi phạm với các lỗi: Có 02 Nhà hàng chưa có dụng 

cụ lưu mẫu thức ăn, 01 Nhà hàng tại nơi chế biến thức ăn có dụng cụ đựng rác 

thải không đậy nắp, 01 cửa hàng kinh doanh bánh kẹo có mặt hàng hết hạn sử 

dụng và không thực hiện lưu trữ hồ sơ, tài liệu về sản xuất, kiểm soát chất 

lượng, lưu thông, phân phối để truy suất nguồn gốc mọi lô sản phẩm theo quy 

định của pháp luật. Đoàn đã hướng dẫn và yêu cầu các chủ cơ sở thực hiện đảm 

bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đúng theo quy định của Pháp luật, và xử lý vi 

phạm hành chính; Đoàn liên ngành đã lập biên bản, yêu cầu chủ cơ sở tiêu hủy 

các lô hàng hết hạn sử dụng, không đảm bảo VSATTP tại chỗ có sự chứng kiến 

của đoàn kiểm tra liên ngành, Chính quyền địa phương và yêu cầu các cơ sở vi 

phạm thực hiện khắc phục ngay những mặt còn tại, đoàn kiểm tra liên ngành sẽ 

tổ chức kiểm tra hậu kiểm các cơ sở đã bị xử phạt và đã có nhắc nhở. 

 - Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm Thành phố và Ban tổ chức Lễ hội 

Thành phố đã tổ chức đoàn liên ngành đi kiểm tra tại các Lễ hội (Lễ hội Chùa 

Đống Lân và chùa Đà Quận xã Hưng Đạo, Đền Kỳ Sầm xã Vĩnh Quang, Đền Bà 

Hoàng Sông Bằng, Chùa Phố cũ Hợp Giang. Ban chỉ đạo đã quán triệt các xã, 
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phường có Lễ hội triển khai đến người dân thực hiện các biện pháp phòng, 

chống dịch COVID-19 tại các Lễ hội. 

 - Mùa Lễ hội xuân năm 2023 người dân đều chấp hành tốt về vệ sinh 

ATTP không có ca hay vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra trên địa bàn Thành phố 

 V. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ 

 Đề nghị các Sở ngành của tỉnh (Sở NN&PTNT; Sở Công thương tỉnh Cao 

Bằng) tăng cường mở các lớp tập huấn kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm 

cho cán bộ phụ trách về ATTP và các hộ sản xuất, chế biến, kinh doanh thực 

phẩm địa bàn Thành phố Cao Bằng. Triển khai các điểm giết mổ gia súc, gia 

cầm tập trung tại các phường, xã, phường, thành lập điểm tiêu hủy tập trung 

thực phẩm không an toàn vệ sinh, tịch thu do vi phạm hành chính về ATTP, nâng 

cao đời sống sức khỏe nhân dân trên địa bàn Thành phố Cao Bằng. 

 Trên đây là báo cáo kết quả triển khai công tác bảo đảm an toàn thực 

phẩm mùa Lễ hội Xuân năm 2023 của Ban chỉ đạo Liên ngành vệ sinh ATTP 

thành phố Cao Bằng./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Y tế Cao Bằng; 
- Sở NN&PTNT Cao Bằng; 

- Sở Công thương Cao Bằng; 

- Chi cục ATVSTP Tỉnh; 

- TT Thành ủy Cao Bằng; 

- TT HĐND Thành phố; 

- CT, các PCT UBND TP; 

- Ban Tuyên giáo Thành ủy; 

- Công an Thành phố; 

- Đội QLTT số 1; 

- TTYT Thành phố; 

- Phòng Kinh tế Thành phố; 

- Phòng TC-KH Thành phố; 

- VP HĐND&UBND Thành phố; 

- Trang TTĐT Thành phố; 

- Lưu: VT, PYT. 

  

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN TT 

 
 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 

Vũ Văn Đệ 
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